
 

1 Ano VII / Edição Nº 1371                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1371 quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETOS CONTABILIDADE   

DECRETO No:01897   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

superávit financeiro conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

02.02.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2313                        MANUT.ATIV.SECRET.ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.30.00               063  Material de Consumo                                             41.527,47 

2.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ                                     41.527,47 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.122                                  Administracao Geral  

12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL  

12.122.1201.2078                        MANUT COORD SUP SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

3.3.90.30.00               103  Material de Consumo                                             21.101,38 

2.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ                                     21.101,38 

 02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.30.00               297  Material de Consumo                                             84.273,97 

2.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ                                     84.273,97 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.3.90.39.00               382  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                  795,96 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 795,96 

10.305                                  Vigilancia Epidemiologica  

10.305.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.305.1003.2033                      MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC  

3.3.90.39.00               419  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                  334,89 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 334,89 

3.3.90.93.00               771  Indenizações e Restituições                                      4.325,40 

2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              4.325,40 

TOTAL: R$152.359,07 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Por Superavit Financeiro: R$152.359,07 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 2 DE  DEZEMBRO  DE 2024 

 

DECRETO No:01898   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

02.02.01                                  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2313                        MANUT.ATIV.SECRET.ADMINISTRAÇÃO  

3.3.91.39.00               070  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica              10.419,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       10.419,00 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.122                                  Administracao Geral  

12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL  

12.122.1201.2078                        MANUT COORD SUP SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

3.3.91.39.00               109  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica                7.054,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.054,00 

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1206                             TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1206.2103                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.3.90.39.00               131  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             89.256,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         9.210,00 

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                         80.046,00 

12.363                                  Ensino Profissional  

12.363.1207                             APOIO ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE  

12.363.1207.2072                        MANUT CURSOS QUALIF PROFISSIONALIZANTE  

3.3.90.39.00               133  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             17.007,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       17.007,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.39.00               318  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               5.537,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                              5.537,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                        SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

3.3.90.14.00               367  Diárias - Pessoal Civil                                               5.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                           5.000,00 

10.302.1001.2310                        MANUT.CONSÓRCIOS DE SAÚDE  

3.3.93.39.00               388  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             37.480,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            37.480,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

18                                      Gestao Ambiental  

18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental  

18.541.1801                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE  

18.541.1801.2077                        PROTEÇÃO,RECUP. E PROM.DOS  ECOSSISTEMA  

3.3.90.39.00               531  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica                  400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            400,00 

02.11                                     ENCARGOS ESPECIAIS  

02.11.01                                  ENCARGOS ESPECIAIS  

09                                      Previdencia Social  

09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario  

09.272.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

09.272.0402.2096                        APORTE P/COBERTURA DÉFICIT ATUARIAL RPP  

3.3.91.97.00               682  Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial RPPS       681.694,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                     681.694,00 

09.272.0402.2124                        OBRIG. PATR. INATIVOS/PENCION. - IPREMP  

3.1.91.13.00               683  Obrigações Patronais RPPS                                194.763,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                     194.763,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS: R$1.048.610,00 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO  

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0401                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR  

04.122.0401.2004                        MANUT DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO  

3.1.90.11.00               025  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               1.243,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.243,00 

3.3.90.14.00               028  Diárias - Pessoal Civil                                               1.833,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.833,00 

02.01.03                                  CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO  

04                                      Administracao  

04.124                                  Controle Interno  

04.124.0405                             GESTÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  

04.124.0405.2010                        MANUT. ATIV. CONTROLADORIA GERAL  

3.1.91.13.00               050  Obrigações Patronais RPPS                                    2.063,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.063,00 

02.02                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

02.02.01                                MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2313                        MANUT.ATIV.SECRET.ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.08.00               061  Outros Benefícios Assistenciais                               1.697,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.697,00 

3.3.90.30.00               063  Material de Consumo                                               4.950,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.950,00 

3.3.90.39.00               067  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               2.679,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.679,00 

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

02.03.04                                  DIVISÃO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO E ARREC  

04                                      Administracao  

04.129                                  Administracao de Receitas  

04.129.0406                             GESTÃO FINANCEIRA  

04.129.0406.2028                       MANUT ATIV SEÇÃO CADAST/TRIB/ARRECADAÇÃ  

3.1.90.13.00               087  Obrigações Patronais                                               1.448,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.448,00 

3.3.90.35.00               090  Serviços de Consultoria                                            2.400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.400,00 

04.129.0406.2129                        RESTITUIÇÕES DE TRIBUTOS MUNICIPAIS  

3.3.90.93.00               095  Indenizações e Restituições                                      4.121,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.121,00 

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  



 

2 Ano VII / Edição Nº 1371                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1371 quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

12                                      Educacao  

12.122                                  Administracao Geral  

12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL  

12.122.1201.2078                        MANUT COORD SUP SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

3.3.90.39.00               106  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               7.054,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.054,00 

3.3.90.40.00               107  Serv. de TI e Comunicação – PJ                             4.933,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.933,00 

12.306                                  Alimentacao e Nutricao  

12.306.1205                             ASSISTÊNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  

12.306.1205.2095                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  

3.3.90.30.00               112  Material de Consumo                                             76.046,00 

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                         76.046,00 

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1202                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA  

12.361.1202.2087                        MANUT DO DESENVOLV. ENSINO FUNDAMENTAL  

3.1.91.13.00               117  Obrigações Patronais RPPS                                    3.332,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        3.332,00 

3.3.90.30.00               119  Material de Consumo                                               5.271,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.271,00 

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                           1.000,00 

3.3.90.40.00               122  Serv. de TI e Comunicação – PJ                             4.539,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                           4.539,00 

12.361.1206                             TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1206.2103                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.1.91.13.00               127  Obrigações Patronais RPPS                                    2.634,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.634,00 

3.3.90.30.00               129  Material de Consumo                                             54.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       54.000,00 

3.3.90.39.00               131  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             16.781,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       16.781,00 

12.364                                  Ensino Superior  

12.364.1208                             APOIO AO ENSINO SUPERIOR  

12.364.1208.2091                        MANUT AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR  

3.3.90.30.00               134  Material de Consumo                                             33.737,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       33.737,00 

3.3.90.39.00               136  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             15.955,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       15.955,00 

12.365                                  Educacao Infantil  

12.365.1203                             PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO INFANTIL  

12.365.1203.2322                        MANUT. ATIVIDADES ENSINO INFANTIL/CRECH  

3.3.90.30.00               144  Material de Consumo                                               2.909,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.909,00 

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                           1.000,00 

3.3.90.39.00               147  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               1.000,00 

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                           1.000,00 

4.4.90.52.00               149  Equipamento e Material Permanente                    1.000,00 

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                           1.000,00 

02.04.03                                  COORD. ATIV. CULTURA  

13                                      Cultura  

13.392                                  Difusao Cultural  

13.392.1301                             INCENTIVO À CULTURA  

13.392.1301.2309                        ATIV.PROM.DESENV.CULTURA  

3.1.90.04.00               252  Contratação por Tempo Determinado                 10.262,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       10.262,00 

3.1.90.11.00               253  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               2.191,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.191,00 

3.3.90.40.00               260  Serv. de TI e Comunicação – PJ                             4.933,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.933,00 

02.04.05                                  FUNDO MUNCI. TURISMO FUMTUR  

23                                      Comercio e Servicos  

23.695                                  Turismo  

23.695.2301                             CONHEÇA PRESIDENTE OLEGÁRIO  

23.695.2301.2058                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO  

3.3.90.36.00               272  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               2.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.000,00 

3.3.90.39.00               273  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               6.848,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.848,00 

23.695.2301.3302                       CONSTRUÇÃO, REFORMA PARQUE DE EXPOSIÇÃO  

4.4.90.51.00               276  Obras e Instalações                                                   1.981,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                           1.981,00 

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10                                      Saude  

10.122                                  Administracao Geral  

10.122.1002                             GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE  

10.122.1002.2122                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE  

3.3.90.30.00               297  Material de Consumo                                           115.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                     115.000,00 

3.3.90.39.00               300  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             24.214,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       24.214,00 

10.301                                  Atencao Basica  

10.301.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.301.1001.2027                        MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA  

3.3.90.30.00               315  Material de Consumo                                             39.425,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       39.425,00 

3.3.90.40.00               319  Serv. de TI e Comunicação – PJ                             6.749,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.749,00 

10.301.1001.2029                        MANUT. ATIV. AGENTES COMUNIT. DE SAÚDE  

3.1.90.11.00               323  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil                  423,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                                 423,00 

10.301.1001.2120                        MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  

3.3.90.40.00               338  Serv. de TI e Comunicação – PJ                             5.065,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.065,00 

10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial  

10.302.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.302.1001.2024                        SERVIÇOS/AÇÕES DE MANUT.ATIV. HOSP AMBU  

3.3.90.30.00               368  Material de Consumo                                             42.594,00 

1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS                                            42.594,00 

3.3.90.36.00               370  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               7.592,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.592,00 

3.3.90.39.00               371  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               9.753,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         9.753,00 

10.302.1001.2304                        MANUT ATIV. CAPS I  

3.3.90.39.00               382  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             18.444,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       18.444,00 

10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico  

10.303.1001                             SAÚDE PARA TODOS  

10.303.1001.2116                        MANUT DAS ATIVIDADES DA FARMÁCIA BÁSICA  

3.1.90.04.00               392  Contratação por Tempo Determinado                   5.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        5.000,00 

3.3.90.32.00               397  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita             2.076,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.076,00 

10.304                                  Vigilancia Sanitaria  

10.304.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.304.1003.2032                        MANUT ATIVIDADES VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

3.1.91.13.00               406  Obrigações Patronais RPPS                                    3.245,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.245,00 

3.3.90.39.00               410  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica     15.482,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       15.482,00 

10.305                                  Vigilancia Epidemiologica  

10.305.1003                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

10.305.1003.2033                       MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC  

3.1.91.13.00               416  Obrigações Patronais RPPS                                    3.649,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.649,00 

3.3.90.30.00               417  Material de Consumo                                               1.900,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.900,00 

3.3.90.39.00               419  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               5.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.000,00 

3.3.90.40.00               420  Serv. de TI e Comunicação – PJ                             2.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.000,00 

02.06                                     SECRETARIA  MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL  

02.06.01                                  COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2007                        MANUT ATIVID SECRET DESENV. SOCIAL  

3.3.90.30.00               431  Material de Consumo                                               3.228,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.228,00 

02.06.02                                  FUNDO MUNIC. DA INFANCIA E ADOLESCENCIA  

08                                      Assistencia Social  

08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente  

08.243.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.243.0801.2061                        MANUT DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELA  

3.3.90.30.00               447  Material de Consumo                                               5.684,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.684,00 

02.06.04                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

08                                      Assistencia Social  

08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente  

08.243.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.243.0801.2324                        ASSIST/PROTEÇÃO CRIANÇA E ADOLESCENTE  

3.1.90.11.00               458  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil              5.403,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        5.403,00 

3.1.90.13.00               459  Obrigações Patronais                                               3.488,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        3.488,00 

3.1.91.13.00               460  Obrigações Patronais RPPS                                    2.363,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.363,00 

08.244                                  Assistencia Comunitaria  

08.244.0801                             PROTEÇÃO SOCIAL  

08.244.0801.2067                        MANUT BENEFÍCIOS EVENTUAIS ASIST SOCIAL  

3.3.90.48.00               468  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas                 4.025,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.025,00 

08.244.0801.2138                        MANUTENÇÃO DAS ATIVID. ABRIGO MUNICIPAL  

3.3.90.30.00               478  Material de Consumo                                               3.784,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.784,00 

3.3.90.36.00               479  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               2.600,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                           2.600,00 

08.244.0801.2997                        MANUT ATIVIDADES  FUNDO MUN.ASSIT.SOCIA  

3.3.90.30.00               488  Material de Consumo                                               2.499,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.499,00 

3.3.90.39.00               491  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               2.868,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.868,00 

02.07                                     SEC. MUN. AGRICULT. PEC. E ABASTECIMENT  

02.07.01                                  COORD.SECRET.MUNIC.AGRICUL. PEC. E ABAS  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2223                        MANUT.ATIV.ADM.SECR.AGRICUL.PEC.ABASTEC  



 

3 Ano VII / Edição Nº 1371                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1371 quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

3.3.90.30.00               500  Material de Consumo                                             34.327,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       34.327,00 

3.3.90.39.00               502  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               7.775,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.775,00 

11                                      Trabalho  

11.331                                  Protecao e Beneficios ao Trabalho  

11.331.1101                             TRABALHO E GERAÇÃO DE RENDA  

11.331.1101.2026                        MANUT ATIVIDADES COZINHA COMUNITARIA  

3.3.90.30.00               512  Material de Consumo                                             14.800,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       14.800,00 

17                                      Saneamento  

17.511                                  Saneamento Basico Rural  

17.511.1702                             SANEAMENTO BÁSICO RURAL  

17.511.1702.2040                        MANUT SERV ABAST ÁGUA  

3.3.90.30.00               519  Material de Consumo                                               2.344,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.344,00 

18                                      Gestao Ambiental  

18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental  

18.541.1801                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE  

18.541.1801.2077                        PROTEÇÃO,RECUP. E PROM.DOS  ECOSSISTEMA  

3.1.90.13.00               526  Obrigações Patronais                                               4.167,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.167,00 

3.1.91.13.00               527  Obrigações Patronais RPPS                                    2.734,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.734,00 

3.3.90.32.00               529  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita                400,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                            400,00 

20                                      Agricultura  

20.606                                  Extensao Rural  

20.606.2001                             PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL  

20.606.2001.2311                        MANUT.ATIV.PROM/DESENV.AGROPEC  

3.1.91.13.00               540  Obrigações Patronais RPPS                                    5.290,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.290,00 

3.3.90.39.00               544  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             20.061,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.061,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

04.122.1502.2044                        MANUT. ATIVID. SECRET. OBRAS E SERV PÚB  

3.3.90.30.00               553  Material de Consumo                                             20.879,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.879,00 

3.3.90.35.00               554  Serviços de Consultoria                                            7.281,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.281,00 

15                                      Urbanismo  

15.122                                  Administracao Geral  

15.122.1502                             MANUT. E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS PUBLI  

15.122.1502.2145                        CONSTR. MANUT. REFOR. MODERNIZAÇÃO DE P  

3.3.90.39.00               563  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               7.604,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.604,00 

15.452                                  Servicos Urbanos  

15.452.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.452.1501.2046                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS  

3.3.90.30.00               581  Material de Consumo                                               6.053,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.053,00 

3.3.90.39.00               583  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             20.763,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       20.763,00 

15.452.1501.2051                        MANUT ATIVID DE LIMPEZA/USINA RECIC RES  

3.1.90.13.00               586  Obrigações Patronais                                               8.612,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         8.612,00 

3.1.91.13.00               587  Obrigações Patronais RPPS                                  10.652,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       10.652,00 

3.3.90.30.00               589  Material de Consumo                                               1.559,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         1.559,00 

17                                      Saneamento  

17.512                                  Saneamento Basico Urbano  

17.512.1701                             SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO  

17.512.1701.2042                        MANUT DOS SERVIÇOS TRATAM DE ESGOTO  

3.1.90.13.00               598  Obrigações Patronais                                               4.722,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        4.722,00 

3.1.91.13.00               599  Obrigações Patronais RPPS                                    2.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.000,00 

3.3.90.30.00               600  Material de Consumo                                               3.916,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.916,00 

24                                      Comunicacoes  

24.722                                  Telecomunicacoes  

24.722.2401                             SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO  

24.722.2401.2048                        MANUT DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES  

3.3.90.30.00               605  Material de Consumo                                               2.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.000,00 

26                                      Transporte  

26.782                                  Transporte Rodoviario  

26.782.2601                             INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA  

26.782.2601.2050                        MANUT DAS ATIVID DO TERMINAL RODOVIÁRIO  

3.1.90.04.00               615  Contratação por Tempo Determinado       3.300,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.300,00 

3.1.90.13.00               617  Obrigações Patronais                                               8.100,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         8.100,00 

3.1.91.13.00               618  Obrigações Patronais RPPS                                    4.796,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.796,00 

3.3.90.39.00               621  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               4.082,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.082,00 

02.09                                     SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPORTES  

02.09.01                                  COORD. SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPOR  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2049                        MANUT. ATIV. SEC. ESTRADAS E TRANSPORTE  

3.1.90.13.00               626  Obrigações Patronais                                               6.161,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.161,00 

3.1.91.13.00               627  Obrigações Patronais RPPS                                    7.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.000,00 

3.3.90.30.00               629  Material de Consumo                                               7.468,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         7.468,00 

3.3.90.39.00               632  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             12.475,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       12.475,00 

26                                      Transporte  

26.782                                  Transporte Rodoviario  

26.782.2601                             INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA  

26.782.2601.2053                        MANUT DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS VICINAIS  

3.1.90.13.00               642  Obrigações Patronais                                               6.914,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.914,00 

3.1.91.13.00               643  Obrigações Patronais RPPS                                    5.740,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.740,00 

3.3.90.30.00               645  Material de Consumo                                               4.287,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.287,00 

3.3.90.39.00               647  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               6.992,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         6.992,00 

4.4.90.52.00               649  Equipamento e Material Permanente                     4.706,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.706,00 

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

02.10.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

04                                      Administracao  

04.123                                  Administracao Financeira  

04.123.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.123.0402.2325                        MNUT. ATIV. SECRET. DE GOVERNO  

3.1.90.11.00               651  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil               9.050,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         9.050,00 

3.1.90.13.00               652  Obrigações Patronais                                             11.178,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       11.178,00 

3.3.90.36.00               655  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física               1.369,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        1.369,00 

02.11                                     ENCARGOS ESPECIAIS  

02.11.01                                  ENCARGOS ESPECIAIS  

04                                      Administracao  

04.122                                  Administracao Geral  

04.122.0402                             PLANEJAMENTO E GESTÃO  

04.122.0402.2306                        DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  

3.3.90.92.00               663  Despesas de Exercícios Anteriores                          5.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         5.000,00 

04.122.0404                             ASSOCIATIVISMO  

04.122.0404.2125                        CONTR.ASSOC/CONSORCIOS/AGENCIAS MUNICIP  

3.3.93.39.00               667  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             23.223,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       23.223,00 

06                                      Seguranca Publica  

06.181                                  Policiamento  

06.181.0601                             APOIO À SEGURANÇA PÚBLICA  

06.181.0601.2020                        MANUT. CONVÊNIO COM A POLÍCIA MILITAR-M  

3.3.90.30.00               671  Material de Consumo                                               4.487,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         4.487,00 

3.3.90.39.00               673  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica               2.359,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                        2.359,00 

06.181.0601.2021                        MANUT. CONVÊNIO COM A POLÍCIA CIVIL-MG  

3.3.90.30.00               676  Material de Consumo                                             37.755,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       37.755,00 

3.3.90.36.00               677  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física             11.374,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       11.374,00 

28                                      Encargos Especiais  

28.843                                  Servico da Divida Interna  

28.843.2801                             ENCARGOS ESPECIAIS  

28.843.2801.2092                        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS  

3.3.90.93.00               684  Indenizações e Restituições                                    28.353,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       28.353,00 

28.843.2801.2312                      AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DÍVIDA CONTRATADA  

4.6.90.71.00               688  Principal da Dívida Contratual Resgatado            2.801,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         2.801,00 

02.12                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

02.12.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

27                                      Desporto e Lazer  

27.812                                  Desporto Comunitario  

27.812.2701                             PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER  

27.812.2701.2074                        REALIZ/APOIO OLIMPIADAS/R.LAZER/CAMPEON  

3.3.90.31.00               694  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport.                3.806,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.806,00 

27.812.2701.2913                        MANUT DAS ATIVIDADES DA SEÇÃO DE ESPORT  

3.3.90.35.00               705  Serviços de Consultoria                                            3.000,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                         3.000,00 

02.08                                     SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  



 

4 Ano VII / Edição Nº 1371                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1371 quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

02.08.01                                  COORD. OBRAS, LIMPEZA PUBLI. E URBANISM  

15                                      Urbanismo  

15.452                                  Servicos Urbanos  

15.452.1501                             INFRA-ESTRUTURA URBANA  

15.452.1501.2046                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS  

4.4.90.51.00               766  Obras e Instalações                                                 11.502,00 

1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos                                       11.502,00 

TOTAL: R$1.048.610,00 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 2 DE  DEZEMBRO  DE 2024 

 

DECRETO No:01899   /2024 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

O PREFEITO MUNICIPAL de PRESIDENTE OLEGARIO,  no uso de suas atribuições 

legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023 

CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por 

excesso de arrecadação conforme lei orçamentária anual. 

DECRETA:   

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL  

02.04                                     SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO  

02.04.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12                                      Educacao  

12.361                                  Ensino Fundamental  

12.361.1206                             TRANSPORTE ESCOLAR  

12.361.1206.2103                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

3.3.90.39.00               131  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica             33.661,64 

1.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação                                         33.661,64 

TOTAL: R$33.661,64 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 

abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64.  

Por Excesso de Arrecadação: R$33.661,64 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

PRESIDENTE OLEGARIO, 2 DE  DEZEMBRO  DE 2024

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO    

AVISO DE CREDENCIAMENTO – PROCESSO Nº 001/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025 CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

O Município de Presidente Olegário torna público o Credenciamento nº 001/2025 Inexigibilidade nº 001/2025 Processo Administrativo nº 001/2025, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE 

MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELETRICISTA E BOMBEIRO HIDRÁULICO NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO. 

Sessão Inaugural: 28 de janeiro de 2025 às 09hs30min. Local: Cozinha Comunitária - Avenida Antônio Araújo, bairro Planalto, Presidente Olegário. Período de recebimento da Documentação 

de Habilitação: A partir do dia 28 de janeiro de 2025 até o término de sua da sua vigência, que será de 12 (meses). Horário das: 12h às 17h.  Local: Setor de Licitações – Prefeitura Municipal. O 

edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Camila Fonseca da Silva – Agente de Contratação. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br. 

 

RESULTADO FINAL EDITAL DE Nº 01/2025   

RESULTADO FINAL EDITAL DE Nº 01/2025 

CHAMAMENTO PARA AVALIAÇÃO DE MERITO E DESEMPENHO PARA O  CARGO DE GESTOR ESCOLAR 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem a lei, DIVULGA o resultado final do Chamamento para avaliação de mérito e 

desempenho para o cargo de Gestor Escolar, nos termos e condições estipulados no edital. Presidente Olegário,16 de janeiro de 2025. Rhenys da Silva Cambraia, Prefeito Municipal. 

Classificação Nome: Data de Nas:  

01  CLÁUDIA MÁRCIA SILVANO E SILVA Classificada de acordo com o Decreto Municipal nº 1.576 de 25 de janeiro de 2023 

02  SEBASTIANA APARECIDA MOREIRA SANTANA Classificada de acordo com o Decreto Municipal nº 1.576 de 25 de janeiro de 2023 

03  CLÉRIA MARCELINA NUNES Desclassificada de acordo com o Decreto Municipal nº 1.576 de 25 de janeiro de 2023 

04  DEBORA BRAGA ALVES Desclassificada de acordo com o Decreto Municipal nº 1.576 de 25 de janeiro de 2023 

05  ESCARLETE KAYANE OLIVEIRA DA SILVA Desclassificada de acordo com o Decreto Municipal nº 1.576 de 25 de janeiro de 2023 

 

EXTRATO   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

A Prefeitura Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2024, referente ao Processo 

Licitatório nº 023/2024 – Pregão Eletrônico nº 012/2024 – SRP nº 008/2024, cujo objeto é o registro de preço destinado à futura eventual e parcelada aquisição de medicamentos para manutenção 

das atividades do Hospital Municipal Darci José Fernandes e distribuição gratuita na farmácia de todos e Secretaria Municipal de Saúde, retificando e ratificando a referida ata através de seu 

cancelamento de item, conforme tabela abaixo: 

Item Descrição Quant. Unidade Valor do Item  Valor Total 

INOVAMED HOSPITALAR LTDA 

0015 AMIODARONA - INJETÁVEL 300 AP R$2,06 R$618,00 

0123 FENITOÍNA - INJETÁVEL 300 AP R$1,773 R$531,90 

Total Cancelado: R$1.149,90 

Fornecedor: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. Data: 15/01/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – EXTRATOS   

PUBLICAÇÃO EXTRATOS DE CONTRATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – ESTADO DE MINAS GERAIS  

Extrato: Portaria 001/2025. CONTRATADO: Marcílio Geraldo Mendes. OBJETO: Secretário Legislativo. DOTAÇÃO: 31.90.11.01 – Servidor Comissionado.  

Extrato: Portaria 002/2025. CONTRATADO: Vítor Gonçalves Araújo. OBJETO: Assessor Jurídico. DOTAÇÃO: 31.90.11.01 – Servidor Comissionado.  

Extrato: Portaria 008/2025. CONTRATADO: Lillian Tais de Lima. OBJETO: Assessora Contábil. DOTAÇÃO: 31.90.11.01 – Servidora Comissionada.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 

http://www.po.mg.gov.br/licitacoes

